
      

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 

ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0110                           JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2017                                                    PÁGINA 1 de 6

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  LUIZ CARLOS BURCI 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretário Municipal de Administração 

  SMITH DA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretária Municipal de Saúde 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controladora Geral 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

 

SUMÁRIO 
 

TELEFONES ÚTEIS 01 

LICITAÇÕES 01 

PORTARIAS 02 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 02 

RELATÓRIOS RGF 03 

 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 093/2017 
 

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 

CARTA CONVITE Nº. 026/2017. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, através da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público o resultado da licitação modalidade 

Carta convite nº. 026/2017, Processo Administrativo nº. 093/2017, que 

teve por finalidade a aquisição de serviços de projetos de construção civil e 

projeto de drenagem de águas pluviais em diversos bairros do Município de 

Jateí/MS, do tipo menor preço global, conforme Edital, ficando 

ADJUDICADO em favor da empresa: AVENIDA ENGENHARIA E 

TOPOGRAFIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.902.809/0001-77, 

totalizando o valor de R$ 26.800,00(vinte e seis mil e oitocentos reais). 

 

Jateí/MS, 26 de julho de 2017. 

 

Flávia Maria Dias Pinhel 

Presidente CPL 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 093/2017 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CARTA CONVITE Nº. 026/2017. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas por Lei, e em especial ao constante da Lei (Federal) 

nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, resolve 

HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 26/07/2017, às 

08h00min na modalidade Carta convite nº. 026/2017, Processo 

Administrativo nº. 093/2017, que teve por finalidade a aquisição de 

serviços de projetos de construção civil e projeto de drenagem de águas 

pluviais em diversos bairros do Município de Jateí/MS, do tipo menor preço 

global, e Ata de Julgamento, em favor da empresa: AVENIDA ENGENHARIA 

E TOPOGRAFIA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 24.902.809/0001-77, 

totalizando o valor de R$ 26.800,00(vinte e seis mil e oitocentos reais). 

Jateí/MS, 26 de julho de 2017. Autorizo a lavratura da ordem de 

contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 26 de 

julho 2017. 

 

Eraldo Jorge Leite 

Prefeito Municipal 

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0110                           JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2017                                                     PÁGINA 2 de 6

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 247, DE 26 DE JULHO DE 2017. 
 
“Acrescenta servidores para 

atuação na fiscalização e 
acompanhamento da execução de 
contratos administrativos, e dá 
outras providências”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição 

que lhe confere o inciso VI, do artigo 52 c/c alínea a do inciso II, do artigo 
71, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO a necessidade de acrescentar servidores 
para atuação na fiscalização e acompanhamento da execução dos 
contratos administrativos das Secretarias e/ou órgãos pertencentes a esta 
Prefeitura. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Acrescentar os servidores: Sandra De Melo Ramos 

(SEMECEL), Marcelo Henrique Souza Escobar (SEMAS), Ana Cristina Silva 
Tonet (SEMAD), Bruno Giovani De Oliveira Ribeiro (SEDMATUR), Cristian 
Gazola (JATEIPREV), Andreia Colombo de Moura (SESAU) e José Sidney 
dos Santos Duck (SEINFRA), para atuação na fiscalização e 
acompanhamento da execução dos contratos administrativos. 
 

Art. 2º. Em decorrência da substituição de que trata o artigo 

anterior, o artigo 1º da Portaria nº. 054, de 18 de janeiro de 2017, passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
 

Art. 1º. Designar os servidores municipais abaixo nominados, 
para atuação na fiscalização e acompanhamento da execução dos 
contratos administrativos referentes às respectivas Secretarias Municipais 
e/ou Órgãos: 
 

Nome do Servidor Cargo Ocupado Secretaria/Órgão 

Aparecida André de 
Jesus Nogueira 

Assistente 
Administrativo 

Fundo Municipal de 
Previdência Social dos 
Servidores do 
município de Jateí – 
JATEIPREV. 

Cristian Gazola Analista de 
Planejamento e 
Controle 

Fundo Municipal de 
Previdência Social dos 
Servidores do 
município de Jateí – 
JATEIPREV. 

Geberson Alves dos 
Santos 

Assistente 
Administrativo 

Secretaria Municipal 
de Saúde. 

Andreia Colombo de 
Moura 

Farmacêutica Secretaria Municipal 
de Saúde. 

Anderson Hipólito 
Albuquerque Sousa 

Fiscal de Obras e 
Posturas 

Secretaria Municipal 
de Infraestrutura. 

José Sidney dos 
Santos Duck 

 Secretaria Municipal 
de Infraestrutura. 

Alex Barbosa Fiscal de 
Inspeção 
Ambiental 

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Rural, Meio Ambiente 
e Turismo. 

Bruno Giovani de 
Oliveira Ribeiro 

Assistente de 
Planejamento e 
Controle 

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Rural, Meio Ambiente 
e Turismo. 

Sandra Melissa 
Guimarães Araújo 
Fernandes 

Assistente Social Secretaria Municipal 
de Assistência Social.  

Marcelo Henrique 
Souza Escobar 

Agente 
Administrativo 

Secretaria Municipal 
de Assistência Social. 

Dayana Silva Vieira Assistente 
Administrativo 

Secretaria Municipal 
de Administração.  

Ana Cristina Silva 
Tonet 

Assistente 
Administrativo 

Secretaria Municipal 
de Administração. 

Autenir Rodrigues de 
Lima 

Assistente de 
Planejamento e 
Controle 

Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura 
e Lazer. 

Sandra de Melo 
Ramos 

Agente 
Administrativo 

Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura 
e Lazer. 

 
Art. 3º. Permanecem inalteradas as demais disposições das 

Portarias nº. 054/2017, nº. 175/2017 e nº 192/2017. 
 

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 27 de 
Julho 2017. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 19 DE MAIO DE 2017. 
 
“Dispõe sobre autorização ao Poder 

Legislativo Municipal a contratar 
pessoal por tempo determinado, 
para atendimento de necessidade 
temporária de excepcional 
interesse público, e dá outras 
providências”. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ, MS, no uso 

das suas atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município 
e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a efetuar 

a contratação de pessoal por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do 
inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, para provimento de vagas 
em conformidade com o anexo único desta Lei. 
 

§ 1º As contratações previstas neste artigo terão validade até 
o dia 31 de dezembro de 2017. 
 

§ 2º As contratações ora autorizadas deverão ser precedidas 

de processo seletivo, mesmo que simplificado, a ser realizado pela 
administração da Câmara Municipal. 
 

Art. 2º Os servidores contratados em decorrência da presente 
Resolução serão vinculados ao regime geral de previdência social, nos 
termos do §13 do artigo 40 da Constituição Federal. 
 

Art. 3º Só poderão ser contratados, nos termos desta Lei, os 
interessados que comprovem os seguintes requisitos: 

I – ser brasileiro nato ou naturalizado, ou cidadão português a 
quem foi deferida a igualdade nas condições previstas pelo Decreto nº. 
70.436/72; 

II – ter, à data da contratação, idade mínima de 18 (dezoito) 
anos e idade máxima de 70 (setenta) anos incompletos. 

III – ter votado nas últimas eleições ou justificado a ausência; 
IV – estar quites com o serviço militar obrigatório, quando do 

sexo masculino; 
V – gozar de boa saúde física e mental, comprovado por 

atestado médico; 
VI – possuir escolaridade mínima de acordo com a legislação 

vigente. 
Parágrafo Único Nas contratações previstas no caput do artigo 

1º desta Lei, serão observadas as seguintes condições: 
I – fixação de remuneração com base na referência inicial do 

referido cargo, prevista no Plano de Cargos e Remuneração dos Servidores 
da Câmara Municipal de Jateí; 

 II – prestação de horas semanais de trabalho correspondente 
às previstas para as funções a serem desempenhadas; 

III – adicionais e vantagens inerentes aos servidores, 
excetuando as de cunho exclusivo dos servidores efetivos. 
 

Art. 4º É vedado atribuir ao contratado, funções ou serviços 
alheios ao prescrito no Anexo Único desta Lei, bem como designações 
especiais, exceto as compatíveis com a natureza do cargo. 
 

Art. 5º As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta 
das dotações orçamentárias do exercício de 2017, suplementadas se 
necessário. 
 

Art. 6º Esta Resolução entrará em vigor, revogando as 
disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JATEÍ/MS, em 19 de Maio de 2017. 

 
EDISON JOSÉ DE LIMA PAZ 

Presidente 

 
ANEXO ÚNICO 

 
ATIVIDADES DE NÍVEL ELEMENTAR 

CARGOS Nº DE VAGAS C/H/S VENC. INICIAL REQUISITOS 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
01 40 937,00 4ª SÉRIE DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

COPEIRA 01 40 937,00 4ª SÉRIE DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

ZELADOR 02 40 937,00 4ª SÉRIE DO ENSINO 

FUNDAMENTAL 

 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0110                           JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2017                                                     PÁGINA 3 de 6

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

RELATÓRIOS RGF
 

 

 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0110                           JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2017                                                     PÁGINA 4 de 6

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0110                           JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2017                                                     PÁGINA 5 de 6

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 



ANO - I    DIOJATEÍ - N. 0110                           JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2017                                                     PÁGINA 6 de 6

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 


		2017-07-28T08:27:54-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




